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УВОД

Разработването на нови, високоефективни алгоритми за обработка на

радиолокационната информация, които да притежават оптимални статистически

характеристики и да са реализуеми за работа в реално време, е актуален научен

проблем. Актуалността на проблема се обуславя от съвременните тенденции в

проектирането на високоефективни и напълно автоматизирани системи за обработка

на радиолокационната информация в условията на априорна неопределеност

относно целите и смущенията. Тези тенденции се изразяват в стремежа на

изследователите да използват най-новите достижения в областта на проектирането

на високоефективни алгоритми с повишена сложност за обработка на радио-

локационната информация в реално време. Съвременните алгоритми изискват

обработката на големи потоци данни, използвайки цялата достъпна информация за

наблюдаваната радиолокационна обстановка (целите и смущенията).

В настоящия дисертационен труд ще бъдат използвани алгоритми, осигу-

ряващи поддържане постоянна честота на лъжлива тревога (ПЧЛТ откриватели) за

откриване на радиолокационни цели в условията на интензивна шумова среда. Този

вид откриватели използват адаптивен праг, зависещ от нивото на смущението, като

така се гарантира поддържането на постоянна вероятност за лъжлива тревога.

Бързото развитие на алгоритмичната обезпеченост в тази област през последните

години е обяснимо, както с огромната необходимост в различни области на науката

и техниката от автоматично извършване на процедурата на откриване на полезен

сигнал на фона на смущения, така и поради теоретически интерес да се интер-

претират по съвременен начин класически подходи в задачите за откриване.

Появата на несинхронни (случайни) хаотични импулсни смущения (ХИС) с

голяма интензивност, както по средна мощност, така и по честота на повторение на

входа на откривателя, води до драстично влошаване на откриваемостта на полезния

сигнал. Тези смущения са нееднородни и нестационарни и се предизвикват най-често
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от действието на други съседни радари, от различни радиоелектронни устройства

или имат преднамерен произход. Този вид смущения при екстремни параметри са

слабо изследвани, което определя и актуалността на настоящата дисертация.

Интерес за изследователите през последните години представляват алгорит-

мите за извличане на полезна информация за поведението на наблюдаваните цели –

чрез прилагането на математическа трансформация на приетите сигнали, при което

се получават оценки на параметрите на движещи се цели с изключително голяма

точност при много динамична радиолокационна обстановка.

Проблемът за откриване на траекториите на целите и оценка на параметрите

им може да бъде решен по различни начини. Класическият подход предполага

откриване на траектория чрез определяне на съществуващата кинематична зависи-

мост по ограничена съвкупност от измервания на координатите на целта. В този

случай се решава една оптимизационна задача. Критерият за оптималност описва

връзката между измерванията и оценявания вектор на състоянието на целта на базата

на предварително избран еталон за поведение на обекта, чиито характеристики

непрекъснато се уточняват. Обикновено критерият за оптималност изисква да се

минимизира разстоянието между прогнозираното и измереното положение на целта.

Като правило, в тези алгоритми се използват различни варианти на Калманова

филтрация и Байесово оценяване. Практическата реализация на тези алгоритми

обаче налага строги изисквания към изчислителните ресурси, тъй като количеството

оптимизационни задачи, решавани при откриване и оценка на параметрите на

траекториите, зависи експоненциално от броя на траекториите и плътността на

измерванията в зоната на наблюденията.

В представения дисертационен труд ще бъде използван подход за едновре-

менно откриване на целта, на траекторията ѝ, както и определяне на параметрите на

движението ѝ, чрез прилагане на математическата трансформация на Хох. Това е

една сравнително нова и недостатъчно добре изследвана област в радиолокацията,

на анализа на която е посветен настоящият труд.

Основна хипотеза на дисертационния труд е, че в съвременния свят, когато

комуникационните технологии стават индикатор за развитие, ефирната агресия ще

се увеличава и радиоелектронните устройства за управление на въздушното
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движение ще работят в условията на интензивни импулсни смущения, получили се

вследствие на наслагване на различни потоци. Изискванията за повишаване на

точността в работата на тези устройства ще наложи по-добрата им адаптация към

средата, както и повишено бързодействие на използваните алгоритми за откриване.

Изпълнението на тези критерии би било възможно, ако се използва подходящ

математически апарат, осигуряващ достатъчно добра точност на откриване на

целите. Тази хипотеза, насочва към необходимостта от разработване на нови по-

устойчиви на външни въздействия алгоритми, които да поддържат постоянна

вероятността за лъжлива тревога в условията на високоинтензивни потоци от

случайно появяващи се импулсни смущения.

Един такъв клас алгоритми са тези, които прилагат Хох трансформация на

сигналите с цел съвместно откриване и оценяване на параметрите на движеща се цел.

Поведението им в условия на интензивни потоци от импулсни смущения не е

изследвано обстойно от други автори, при различни параметри и закони на

смущението.

В комуникационните и радарните системи задачата за откриването и

оценяването на параметрите на сигнала (т.е. оценяването на пространствените

координати) е една от фундаменталните задачи. Тя е решена при различна

статистическа неопределеност на параметрите на сигнала и смущенията, т.е. при

различни видове сигнали и смущения. Един от новите подходи за борба със

смущенията с различна пространствена ориентация и произход е прилагането на

подхода за многосензорна радарна обработка в различни видове комуникационни и

радарни мрежи. В настоящия дисертационен труд ще се използва математическата

Хох трансформация на входните сигнали, отразени от целта, в алгоритмите за

определяне на местоположението на целта, в условията на интензивно действащи

импулсни смущения.
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Цел на дисертационния труд

Цел на настоящия дисертационен труд е да се синтезират и изследват различни

подходи, методи и алгоритми за откриване и определяне на параметрите на движещи

се цели, осигуряващи постоянна честота на лъжлива тревога в условията на

интензивен поток от импулсни смущения, както и да бъде оценена ефективността на

новополучените структури.

Задачи на дисертационния труд

За постигането на така формулираната цел, в дисертационния труд са решени

следните задачи:

1. Да се разшири решението на статистическата задача за откриване на

движещи се цели в единични и пакети радиолокационни импулси в условията на

интензивна шумова среда, чрез синтез на нови алгоритми, ползващи цензуриращи

техники. Новополучените структури на откриватели да осигуряват поддържане на

постоянна честота на лъжлива тревога, в условията на интензивна шумова среда.

2. Да се синтезират нови структури на откриватели, ползващи Хох

трансформация, съвместно работещи с едномерни и двумерни сигнални процесори и

да се разработят процедури за пресмятане на статистическите им характеристики, в

условията на интензивен поток от импулсни смущения. На новополучените

структури за едновременно откриване на цел и на траекторията й, да бъде извършен

сравнителен анализ, с цел да се определи най-ефективната между тях.

3. Да се предложи подход и да се синтезират нови алгоритми за определяне на

оценката на скоростта на движеща се цел с прилагане на Хох трансформация на

приетите сигнали от целта, в условията на интензивна шумова среда. Получените

резултати от анализа на предложения подход да се сравнят с използваните

традиционни подходи в съвременните радарни и комуникационни системи.

4. Да се синтезират и изследват нови алгоритми за определяне на координатите

на движеща се цел, ползващи многосензорно обединение на данни от радарни

системи. Асоциацията на данните да се извършва в Хох параметричното

пространство. Новополучените алгоритми да са приложими в Multiple Input Multiple

Output (MIMO) радарна система, работеща в условията на интензивна шумова среда.
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5. Да се разработи програмна реализация на новополучените алгоритми и

изследваните структури.

Методологията на изследванията в дисертацията ще включва използването на

числен и симулационен подход. Численият подход ще бъде използван за оценка на

ефективността на алгоритмите, посредством изчисляване в средата на MATLAB на

вероятностните характеристики и средния праг на откриване. Симулационният

подход ще бъде използван за реализиране на части от разработваните алгоритми и за

оценка на ефективността на моделираните структури, в условията на интензивна

шумова среда, с цел да се оцени качеството на действието им.
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ПЪРВА ГЛАВА

ОТКРИВАНЕ НА ДВИЖЕЩИ СЕ ЦЕЛИ

В РАДАРНИ СИСТЕМИ, РАБОТЕЩИ В УСЛОВИЯТА

НА ИНТЕНЗИВНА ШУМОВА СРЕДА

Конвенционалният подход, който се прилага в радиолокацията, е откриването

на полезен сигнал, отразен от целта, да се извършва отделно от откриването на

траекторията ѝ. Традиционно е прието откриването на сигнал, отразен от наблю-

даваната цел да е част от първичната обработка на радиолокационна информация в

радиолокационната станция (РЛС), докато откриването на траекторията на

наблюдаваната цел е задача на вторичната обработка. Традиционно, това са отделни

фундаментални задачи за откриване. За разлика от този всеобщо приет подход, в

настоящата дисертация се разглежда действието на откривател, който ползва в

алгоритъма си за откриване математическа Хох трансформация (Hough transform),

което позволява да се извършва съвместно откриване на полезния сигнал от целта и

траекторията на целта, т.е. сигналът се открива едновременно с откриване на

траекторията на целта. По-конкретно, решението за откриване на траектория се

приема в резултат на обработката на сигнали, получени в рамките на няколко

последователни обзора на радара. При тази обработка се използва цялата получена

информация за сигналите и целта: амплитуда, фаза и мощност на сигналите, както и

характерът на движението на обекта. Прилагането на модифицирани адаптивни

алгоритми в задачата за откриване осигурява възможност за еднозначно определяне

на параметрите на движението на наблюдаваната цел. Това предимство улеснява

процеса на локализация и проследяване на движещи се цели в условията на

интензивна шумова среда.
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1.1. РАДАРЕН ОТКРИВАТЕЛ, ОСИГУРЯВАЩ ПОДДЪРЖАНЕ НА

ПОСТОЯННА ЧЕСТОТА НА ЛЪЖЛИВА ТРЕВОГА В УСЛОВИЯТА НА

ИНТЕНЗИВНА ШУМОВА СРЕДА

Класическите автоматизирани системи за обработка на радиолокационна

информация (АСОРЛИ) в радиолокационните станции са изградени функционално

от два основни модула [1, 8, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 42, 66, 124, 139] – първичен и

вторичен модул за обработка (фигура 1.1).

Фигура 1.1 Структурна схема на обработка на радиолокационна информация

Непосредствено след приемния тракт на РЛС, след усилвателя на междинни

честоти (УМЧ), в сигналния процесор се извършва откриване на сигнали, отразени

от наблюдаваните цели на фона на поток от радиолокационни смущения, като се

извършва оценка на координатите на целите. Координатите на всички открити цели

постъпват на входа на изчислителния блок за последваща вторична обработка. Там

координатите на откритите цели се използват за откриване и оценяване на

траекториите им, за изчисляване параметрите на траекториите, а също така и за

изглаждане и екстраполиране на координатите на целите по обработваните

траектории. Данните от всеки отделен етап на сигналната обработка се съхраняват в

т.нар. буферни памети (БП).

Устройството за първична обработка на радиолокационната информация

представлява сигнален процесор, който изпълнява следните функции:

Първична обработка

1. Откриване на сигналите

от целите с режекция
на смущенията

2. Определяне
на координатите

на откритите цели

Вторична обработка

1. Откриване и формиране

на траектории

2. Обновяване

на траектории

Вътрепериодична

и междупериодична

обработка на сигналите

Междуобзорна

обработка на сигналите

БП1 БП2

УМЧ
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1. Отстраняване или подтискане на смущенията, откриване и отделяне на

полезния сигнал, отразен от целите, с вероятност не по-малка от предварително

зададена стойност;

2. Оценяване координатите на откритите цели с необходимата точност;

3. Преобразуване на информацията от целите в стандартно съобщение за

състоянието им (протоколи) за по-нататъшна дообработка в блока за вторична

обработка.

4. Промяна или адаптация на параметрите на откривателя на сигнали при

поява на интензивни смущения.

Основен етап от обработката на сигнала в сигналния процесор е натрупването

на входни сигнали. За да се открие наличието на отразен от целите сигнал, в

сигналния процесор се извършва сумиране на сигнала в течение на някакво време на

наблюдение.

Фигура. 1.2 Бинарно натрупване на сигнали

Съществуват два основни подхода при натрупване на сигнала в сигналния

процесор: бинарно натрупване и некохерентно натрупване [23, 24, 32–35, 37, 38].

При бинарното натрупване на сигнала (т.нар. бинарен откривател) се извършва

последователно откриване на всеки единичен импулс посредством откривател,

поддържащ постоянна честота на лъжлива тревога (ПЧЛТ), с праг Т1, като

откриването на импулса се индицира с "1" (фигура 1.2). След това се пресмята

количеството открити импулси (сумират се получените "1") и ако това количество

надхвърля праг T2 се индицира откриването на пакета импулси отразени от целта.

Видео

детектор

ПЧЛТ

откриване

на единичен

импулс

Бинарно

натрупване
Компаратор

T1 T2

Да

Не
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При некохерентното натрупване на сигнала (т.нар. некохерентни откриватели)

най-напред се извършва сумиране на амплитудите (мощността) на всички постъпили

на входа на откривателя импулси (фигура 1.3). Натрупаната сумарна амплитуда се

сравнява с праг T, зависещ от зададен критерий за откриване. Обикновено се

използва критерият на Neyman–Pearson, съгласно който се изисква максимизация на

вероятността за правилно откриване на сигнала при зададено ниво на лъжлива

тревога. Съгласно този критерий, прагът за откриване се определя в зависимост от

зададена вероятност за лъжлива тревога. При превишаване на сумарната амплитуда

над прага се взема решение за откриване на целта.

Фигура 1.3 Некохерентно натрупване на сигнали

Процесът на вторична обработка на радиолокационната информация се

разделя на два етапа: откриване траекторията на целта и съпровождане на целите

[42]. Откриването на траекторията на целта в процеса на вторичната обработка може

да се осъществи визуално (от оператор) или автоматично (от изчислително

устройство). Съпровождането на целите се изразява в непрекъснато привързване на

новите получени отметки към дадените траектории, изглаждане на координатите и

изчисляване на параметрите на движение на целите.

През последните години това разграничаване на отделните модули губи своята

актуалност. Въпреки това, механизмите на функциониране на РЛС не са се

променили съществено. В съвременните радарни системи пространството на

наблюдение на радара се разделя на елементи на разрешение „далечина–азимут–ъгъл

на място“ [1, 42, 139]. Елементите на разрешение на радара са съгласувани с

импулсния обем на полезния сигнал. Така полученият информационен масив

Видео

детектор

Некохерентно

натрупване

на сигнали

ПЧЛТ

откриване

на цел

T
Да

Не
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съдържа смес от шумове, смущения и полезен сигнал. Откриването на радио-

локационните цели се извършва в сигналния процесор, след предварително

детектиране и дискретизация на входните сигнали. При обработката в сигналния

процесор последователно се извършват съгласувана филтрация с единичния сигнал

(или свиване на сложния сигнал), адаптивна селекция на движещи се цели,

некохерентно натрупване на сигнала и адаптивно откриване на сумарния сигнал,

като се сравнява стойността му с предварително формиран адаптивен праг.

Радиолокационната цел се приема за открита, ако сигналът надхвърли този праг.

Прагът за откриване се формира на базата на текущо оценяване на нивото на

смущението в обучаващия прозорец. За оценка на нивото на смущението често се

използва оценката на Finn и Johnson, предложена в [74]. Тази оценка се формира чрез

осредняване на стойностите на сигнала в обучаващия прозорец. По този начин се

осигурява поддържане на постоянно ниво на лъжлива тревога в процеса на откриване

на целите. Такива процесори, осигуряващи постоянна честота на лъжлива тревога

(ПЧЛТ или CFAR – Constant False Alarm Rate Processors), са много ефективни при

стационарни и еднородни смущения и се доближават по ефективност до оптималния

откривател на Нейман–-Пирсон, когато размерът на обучаващата извадка е

достатъчно голям.

На фигура 1.4 е показана общата структура на такъв тип ПЧЛТ откривател,

където обучаващата извадка се формира от елементи на разрешение по разстояние

[124]. След съгласувана филтрация полезният сигнал преминава през квадратичен

детектор на изхода, на който се получава обвиващата на сигнала. Дискретните

стойности на обвиващата формират информационния масив от данни. В следващия

етап от процеса на откриване се структурира обучаващ прозорец, част от елементите

на който участват във формирането на прага на откриване. В компаратора се

извършва сравнение на стойността на тествания елемент от обучаващата извадка със

стойността на прага на откриване. Изходът на компаратора е последният етап от

процеса на откриване в ПЧЛТ откривателя.
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Фигура 1.4 Обща структура на ПЧЛТ откривател

Появата на интензивен поток от хаотични импулсни смущения (ХИС), както в

обучаващата, така и в тестваната извадка, довежда до драстично влошаване на

откриваемостта на радиолокационните цели. Тези смущения са нестационарни и

нееднородни и са предизвикани най-често преднамерено или са резултат от

действието на съседни радари или на други радиоелектронни устройства.

В практиката се прилагат основно три начина за формиране на обучаващия

прозорец: по разстояние, по азимут, по разстояние и азимут [42].

Обучаващият прозорец се формира по разстояние, когато смущението е

адитивна смес от вътрешен шум на приемника и активно смущение с постоянна

мощност. Използването на прозорец по разстояние (фигура 1.5 а) е по-малко ефек-

тивно при мощни пасивни смущения, когато интензивността им се променя

съществено в сравнително неголям диапазон на разстояние.

Вторият начин на формиране на извадката е „пълзящ прозорец“ по азимут


[…]


откриване на движещи се цели, осигуряващи поддържане на постоянна честота на

лъжлива тревога (ПЧЛТ) в условията на интензивна шумова среда. Посочени са
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предимствата и недостатъците на разгледаните методи и алгоритми, работещи в тези

условия. Въз основа на направения литературен обзор е обоснована необходимостта

от избор на подходяща структура на откривател на радиолокационни сигнали на

фона на мощни хаотични импулсни смущения с висока честота на поява. Избрани са

инструментариумът за провежданото изследване, математическият модел на

наблюдаваната цел и са определени критерии за оценка на ефективността на

избраните алгоритми.

Във втора глава се предлага методика за оценка на ефективността на разглеж-

даните сигнални откриватели на база на използването на критерия за ефективност на

откривателите – среден праг на откриване. Изследвана е чувствителността на

различни структури откриватели – осредняващ едномерен и двумерен откривател,

цензуриращ едномерен и двумерен откривател и на адаптивен откривател, спрямо

промяната на параметрите на Поасонов и биномен поток от случайно появяващи се

импулсни смущения. Определени са загубите на откривателя посредством средния

праг на откриване.

В трета глава са изследвани и анализирани вероятностните характеристики на

Хох откривател на траектории, работещ в условията на интензивен биномен поток

от случайно появяващи се импулсни смущения спрямо промяната на параметрите на

смущението при използването на различни видове сигнални процесори (CA CFAR,

EXC CFAR, BI CFAR, EXC CFAR BI, API CFAR). Потвърдена е хипотезата на

дисертационния труд, че използването на цензуриращи техники повишава

ефективността на разгледаните откриватели в условията на интензивен биномен

поток от случайно появяващи се импулсни смущения. Изследвана е зависимостта на

вероятностните характеристики на Хох откривател на траектории спрямо промяната

на вероятността за поява на импулсните смущения. Проведен е сравнителен анализ

на действието на различните структури на Хох откриватели на траектории и сигнали,

които използват едномерни и двумерни сигнални процесори в алгоритъма си за

откриване. Предложено е, като най-ефективен за работа в средата на интензивни

случайно появяващи се импулсни смущения с Поасоново разпределение на честотата

за поява, да бъде използван Хох откривател с двумерен адаптивен сигнален процесор

с некохерентно натрупване.
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В четвърта глава е представен нов подход за оценка на скоростта на движеща

се цел в условията на интензивно действащи импулсни смущения. Показано е, че

прилагането на математическа Хох трансформация на приетия от целта сигнал,

подобрява работата на оценителя на скоростта ѝ. За целите на анализа на

предложения подход е проведен Монте Карло симулационен анализ. Получените

числени резултати показват строга зависимост от параметрите на дискретизация

върху точността на определяне на скоростта на наблюдаваната цел. Показано е също

така, че за дискретизацията на двете пространства ((r-t) пространството и Хох

параметричното пространство), трябва да бъде използвана оптимизационна

процедура, която да осигури удовлетворяване на изискванията на двата качествени

параметъра – вероятността за правилно откриване на траекторията на целта и

точността на оценката на скоростта на целта.

Пета глава е посветена на решаването на задачата за откриване и оценяване на

параметрите на сигнала (т.е. оценяването на пространствените координати), което е

една от фундаменталните задачи в радарните и комуникационните системи. Тя е

решена при различна статистическа неопределеност на параметрите на сигнала и

смущенията, т.е. при различни видове сигнали и смущения. Един от новите подходи

за борба със смущенията с различна пространствена ориентация и същност е

прилагането на подхода за многосензорна радарна обработка в различни видове

комуникационни и радарни мрежи. Предложен е алгоритъм за определяне на

координатите на движеща се цел в Хох параметричното пространство, който

повишава вероятността за правилно откриване, когато координатите на целта са

определени с грешки. Представеният алгоритъм включва формиране на пълзящ

прозорец в Хох параметричното пространство и бинарно натрупване на данни в него.

Получените алгоритми за многосензорна обработка на сигнали и данни са изследвани

симулационно с помощта на подходите за математическото моделиране, като се

използват предварително разработени математически модели на различните видове

сигнали и смущения.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването на

числен и симулационен подход. Численият подход е използван при оценка на

ефективността на алгоритмите посредством компютърно изчисляване в средата на
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MATLAB на вероятностните характеристики и средния праг на откриване.

Симулационният подход е използван за оценка на ефективността на моделираните

структури в условията на интензивен поток от импулсни смущения. Симулаци-

онният анализ е използван главно за реализирането на отделни детайли или части

от разработваните алгоритми с цел да се оцени качеството им. Реализираните

алгоритми са оформени като пакети програми в средата на MATLAB.

Резюме на получените резултати

В резултат от проведените изследвания представени в настоящия дисертацио-

нен труд, са постигнати следните научни, научно-приложни и приложни резултати:

1. Теоретично обобщено е използването на цензуриращи техники в алго-

ритмите за откриване на движещи се цели.

2. Теоретично обобщено е прилагането на Хох трнсформация в процеса на

откриване и оценяване на параметрите на движещи се цели.

3. Дефинирана и решена е статистическата задача за откриване на единични и

пакети радиолокационни импулси в условията на интензивна шумова среда.

Получени са нови резултати за вероятностните характеристики (вероятност на

правилно откриване, вероятност на лъжлива тревога) за двумерен адаптивен

откривател, осигуряващ поддържане на постоянна вероятност за лъжлива тревога.

Получените нови математически зависимости отчитат влиянието на параметрите на

смущението върху откриваемостта на целите в откривателя. Полученото решение на

задачата с адаптивен праг е близко до оптималното такова за фиксиран праг в

условията на интензивна шумова среда.

4. Синтезирани са нови структури на откриватели, ползващи Хох

трансформация, съвместно работещи с едномерни и двумерни сигнални процесори.

Посредством числено експериментиране са изследвани вероятностните характе-

ристики на новополучените структури в условията на случайно появяващи се

импулсни смущения с Поасонов и биномен закон за поява и Релеевска флуктуация

на амплитудите. Вследствие използваната методика са получени нови резултати за
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вероятностните характеристики, праговите константи, избор на праг в Хох пара-

метричното пространство, при различни параметри на потока. Доразвита е задачата

за съвместно откриване и оценяване на параметрите на движеща се цел с прилагане

на Хох трансформация. Доказано е значително намаляване на загубите, изразени в

отношението „сигнал/шум“, чрез използването на цензуриращи и адаптивни към

смущението техники.

5. Представен е нов подход за оценка на скоростта на движеща се цел в

условията на интензивна шумова среда. Показано е, че прилагането на математи-

ческата Хох трансформация на приетия от целта сигнал, подобрява работата на

оценителя на скоростта ѝ. Установена е строга зависимост от параметрите на

дискретизация върху точността на определяне на скоростта на наблюдаваната цел.

Показано е, че дискретизацията на двете пространства ((r-t) пространството и Хох

параметричното пространство) влияе при определяне на вероятността за правилно

откриване на траекторията на целта и точността на оценката на скоростта на целта.

6. Синтезирани и изследвани са алгоритми за определяне на координатите на

движеща се цел, ползващи многосензорно обединение на данни от радарни системи.

Предложен е нов алгоритъм за обединение на данните в мрежа от радари, ползващи

полярна Хох трансформация. Показано е, че обединението на данните в Хох

параметричното пространство, води до повишаване на вероятността за правилно

откриване. Представеният алгоритъм е приложен в Multiple Input Multiple Output

(MIMO) радарна система, работеща в условията на интензивна шумова среда.

Предложен е подход за децентрализирано обединение на данните от различни

радари, измерващи параметрите на наблюдаваната цел с различна точност, при който

се използва полярна Хох трансформация.

7. Създаден е пакет от програми за числено експериментиране в средата на

MATLAB за аналитично определяне на вероятностните характеристики и средния

праг на откриване в условия на интензивна шумова среда.

8. Разработен е пакет от програми за числено експериментиране в средата на

MATLAB за многосензорна обработка на сигнали и данни с помощта на подходите

за математическо моделиране.
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Получените в дисертацията резултати са приложими за решаването на по-

широк кръг задачи в радиолокацията, комуникацията, медицината и други изсле-

дователски области, работещи с информация от инфрачервени, ултразвукови и други

типове сензори. Те са представени в 36 публикации, от които 1 глава от книга,

издадена в чужбина, 16 статии в списания с IF или SJR, 2 статии в списания без IF

или SJR, 17 доклада на международни конференции в чужбина и в България.

Насоки за бъдещи изследвания

Получените нови подходи, методи и алгоритми за откриване и определяне на

параметрите на движещи се цели, осигуряващи постоянна честота на лъжлива

тревога в условията на интензивен поток от импулсни смущения, имат специфична

изчислителна сложност, която не е оценена в проведените анализи. Това би могло да

бъде насока за бъдещи изследвания, които ще доведат до обогатяване на

изследваната научна област.

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резултати,

получени при проведените от мен научни изследвания. Резултатите, които са

получени, описани и/или публикувани от други учени, са надлежно и подробно

цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е представяна в процедури за придобиване на

научна степен в друго висше училище, университет или научен институт.

Подпис:

доц. д-р инж. Любка Атанасова Дуковска
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ОСНОВНИ ОЗНАЧЕНИЯ И СЪКРАЩЕНИЯ

РЛС радиолокационна станция

АСОРЛИ автоматизирани системи за обработка на радиолокационна информация

ХИС хаотично импулсни смущения

ПЧЛТ постоянна честота на лъжлива тревога

Кв. Д. квадратичен детектор

Б. П. буферна памет

МГФ моментно генерираща функция

INR interference to noise ratio – отношение „смущение/шум“

SNR signal to noise ratio – отношение „сигнал/шум“

Hough Хох

(r-t) „range – time“

CFAR constant false alarm rate

BI binary integration

PI postdetectoin integration

EXC excision

API adaptive postdetection integration

ADT average detection threshold

( )xF
1

функция на разпределение на обвиващата на шума

( )xF
2

функция на разпределение на обвиващата на шум и импулсно смущение

( )xF
3

функция на разпределение на обвиващата на шум и две импулсни

смущения

( )xF
P

функция на разпределение на Поасонов поток

( )xF
B

функция на разпределение на биномен поток

( )xf
1

плътност на разпределение на обвиващата на шума

( )xf
2

плътност на разпределение на обвиващата на шум и импулсно

смущение
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( )xf
3

плътност на разпределение на обвиващата на шум и две импулсни

смущения

( )xf
P

плътност на разпределение на Поасонов поток

( )xf
B

плътност на разпределение на биномен поток

0
λ средноквадратична стойност на шума

1
λ средноквадратична стойност на импулсните смущения

j
r отношение „смущение/шум“

t∆ интервал на разрешение на радара по време (далечина)

j
T среден период на повторение на хаотично импулсните смущения

j
F средна честота на повторение на хаотично импулсните смущения

τ продължителност на импулса на смущението

е0 вероятност за поява на хаотично импулсно смущение при Поасонов

поток

е вероятност за поява на хаотично импулсно смущение при биномен

поток

s средна мощност на отношението „сигнал/шум“

N брой клетки в обучаващ прозорец по разстояние

L броя клетки по азимут

M бинарен праг

V оценка на мощността на смущението в обучаващия прозорец

q оценка на мощността на смущението в тествания прозорец

T скаларен фактор

TM бинарно решаващо правило в Хох параметричното пространство

H0 хипотеза за отсъствие на сигнал

H1 хипотеза за наличие на сигнал

HD праг на ПЧЛТ откривател

PD вероятност на правилно откриване

PFA вероятност на лъжлива тревога

MV(.) моментно генерираща функция
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