СТАНОВИЩЕ

на

акад. д.т.н. Кирил Боянов

Институт по информационни и комуникационни технологии - БАН

за дисертационния труд на доц. д-р Любка Дуковска на тема
„Откриване и оценяване на параметрите на движещи се цели
в условията на интензивна шумова среда“ за придобиване
научната степен *доктор на техническите науки*
по научна специалност 01.01.12 „Информатика“,
професионално направление
4.6 „Информатика и компютърни науки“

Дисертацията е изложена на 258 страници, оформена е в пет глави с увод и заключение. Авторефератът съдържа 64 страници. В литературата са посочени 170 заглавия.

В **увода** се дават общи сведения за високоефективни алгоритми за обработка на радиолокационна информация и се дискутира актуалността на проблема. Целите и задачите на дисертационния труд са изложени по-пълно и добре в автореферата.

Основната цел е синтезиране на нови алгоритми за откриване и определяне параметрите на движещи се цели, както и изследване на нови подходи за оценка ефективността на новополучените структури.

Посочени се пет основни задачи на дисертационната работа, които са свързани със синтез на нови алгоритми и програмната им реализация, както и на подходи, използващи Хох трансформация за оценка скоростта на движеща цел.

В **глава първа** е направен обзор на известните методи и алгоритми за откриване на движещи цели, изложено е съвременното им състояние и е направен исторически преглед на приложенията на Хох трансформациите. Посочени са техните предимства и недостатъци. Обоснована е необходимостта от използването на различни комбинации на известни алгоритми за откриване на траектории и на сигнали от целите, като се използва Хох преобразуването.

Проведеният анализ в главата позволява на автора да избере съответния инструментариум за изследването, както и да определи модел и критерии за оценка на ефективността на избраните алгоритми. Обосновава се използването на статистически подход при синтеза и анализа на алгоритмите за обработка на сигнали.

Глава втора е посветена на радарни откриватели на движещи се цели в условията на интензивна шумова среда.

Подробно е разгледан осредняващ радарен откривател, поддържащ постоянна честота на лъжлива тревога в условията на интензивна шумова среда. Представена е неговата блокова схема и вероятностните му характеристики. Приведени се числени резултати, получени от анализа на вероятностните му характеристики като са дадени съответните графични представяния.

В главата са описани също така двумерни осредняващи и цензурирани радарни откриватели осигуряващи поддръжане на постоянна честота на лъжлива тревога в условията на интензивна шумова среда. Представени са и техните вероятностни характеристики със съответните графики. В главата се дават анализи на тези вероятности характеристики. Добре са представени блоковите схеми на двумерен и цензуриращ ПЧЛТ /постоянна честота на лъжлива тревога/ откриватели. Авторката прави анализ и на адаптивен радарен откривател с некохерентно натрупване поддържащ ПЧЛТ, неговите вероятностни характеристики и блоковата му схема. Накрая на главата се третира въпроси, свързани с оценка на ефективността на разгледаните типове откриватели и възможностите за тяхното приложение в условията на интензивна шумова среда. В изводите към главата са описани основните резултати, получени в главата.

Глава трета е посветена на Хох откривател с осредняващ сигнален процесор, поддържащ ПЧЛТ в условията на интензивна шумова среда. Разгледани са структурни схеми на адаптивен Хох откривател с осредняващ ПЧЛТ процесор, Хох откривател с едномерен осредняващ ПЧЛТ, Хох откривател с двумерен осредняващ ПЧЛТ, Хох откривател с цензуриращ сигнален процесор поддържащ ПЧЛТ, Хох откривател с двумерен цензуриращ ПЧЛТ процесор, Хох откривател с двумерен адаптивен ПЧЛТ процесор с некохерентно натрупване, както и техните вероятностни характеристики, като са представени и съответните графични изображения. Направена е оценка на ефективността на разгледаните типове откриватели, работещи в условията на интензивна шумова среда. В изводите към главата са систематизирани получените резултати от изследванията.

В **глава четвърта** се разглеждат откриватели, оценяващи параметрите на движещи се цели, чрез математическа трансформация на сигналите в условията на интензивна шумова среда. Описан е Хох откривател, който оценява скоростта на движеща се цел и е представен алгоритъм за едновременно откриване на движеща се цел и определяне на скоростта ѝ. Дадена е структурната схема на откривателя. Също така са описани конвенционален оценител и Хох оценител на скоростта на движеща се цел, както и доплеров оценител на скоростта, като са дадени техните блокови схеми и е направена оценка на ефективността на

разгледаните типове оценители. Представени са също така и резултатите от анализа на средните прагове на откриване. В изводите към главата освен систематизиране се прави и анализ на получените резултати с оглед на възможни приложения.

Глава пета е озаглавена откриване и оценяване на координатите на цели в мрежа от радиолокационни сензори в условията на интензивна шумова среда. Описани са конвенционални мултисензорни подходи за определяне на координатите на движеща се цел в условията на интензивна шумова среда, полярна Хох трансформация на приетите сигнали за определяне на координатите на движеща се цел, мултисензорен подход, ползващ Хох трансформация на приетите сигнали за определяне на координатите на движеща се цел, мултисензорен подход, ползващ Хох трансформация на приетите сигнали за обединение на данните в мрежа от радари. Дадени са съответните поясняващи графики и схеми. В изводите към главата се акцентира на предложените нови подходи и алгоритми.

1. Актуалност на разработения в дисертацията проблем

Поставените в дисертацията проблеми са актуални и пряко засягат развитието на методите, и алгоритмите за откриване на движещи обекти - изключително важно в съвременното глобално противостояние. Анализът на съвременното състояние на проблемите в указаните направления, който авторката е направила е пълен и задълбочен, и в същото време ясно и компактно изложен, откроявайки възможностите за конкретна цел и конкретни задачи.

2. Познава ли авторът състоянието на проблемите и оценява ли творчески литературата

Авторката е добре запозната с известната литература и познава състоянието на проблемите. Задълбоченият анализ на литературните източници позволява да се търсят нови подходи и алгоритми за решаване на поставените задачи.

3. В какво се заключават научните или научно-приложните приноси

Формулирани са и обосновани подходи за оценка на скоростта на движеща се цел в условията на интензивно действащи импулсни смущения. Предложена е методика за оценка на ефективността на сигнални откриватели.

На база на проведен анализ е предложен Хох откривател с двумерен адаптивен сигнален процесор като най-ефективен за работа в средата на интензивни случайно появяващи се импулсни смущения с Пуасоново разпределение на честотата за поява. Синтезирани са алгоритми за определяне на координатите на движещи се цели и са съставени програми за числено експериментиране в средата на МАТЛАВ. В автореферата са дадени и други научно и научно-приложни приноси.

Може ли да се оцени в каква степен приносите представляват лично дело на автора?

Основните приноси са лично дело на авторката. Представени са 36 свързани с дисертационния труд публикации, 16 в списания с импакт фактор, както и в доклади на международни конференции. Самостоятелни са 15 труда. Отбелязана е и глава от книга, издадена в чужбина.

4. Автореферат

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията. Текстовете и фигурите са направени прецизно като оформлението е старателно.

5. Критични бележки по дисертацията, които може да бъдат отправени към автора

В работата могат да се посочат някои пропуски във формулите и означенията /например 2.28, 2.17/. Би следвало да се фиксират интервалите където стойностите на променливите са валидни /отворени, затворени/. Авторката не е отразила някои от бележките при предварителното представяне.

6. Лични впечатления

Имам отлични впечатления от авторката като учен и професионалист от дългогодишни съвместни контакти, свързани с проекти, редица експертизи и участия в семинари.

7. Заключение

Представеният дисертационен труд съдържа оригинални идеи. Предложените алгоритми имат както научно, така и научно-приложен характер. Работата е изпълнена на високо професионално ниво и отговаря на изискванията за получаване на научната степен „доктор на техническите науки“.

Имайки предвид изложеното давам положителна оценка на дисертационната работа и предлагам на уважаемото жури да присъди научната степен „доктор на техническите науки“ на Любка Атанасова Дуковска.

21 януари 2017 г.
София